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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje především na pobyt Boženy Němcové v Polné.

Předmětem zájmu je vysvětlení, z jakého důvodů se rodina Němcových do Polné

přistěhovala. Součást práce tvoří také charakteristika samotného polenského regionu

spjatá s porovnáním tehdejšího a dnešního sociokulturního zázemí regionu. Těžiště

práce spočívá v utřídění a výkladu biografických údajů, které jsou dostupné v primární i

sekundární odborné literatuře (charakteristika polenské společnosti i jednotlivých

klíčových osobností polenského společenského života a jejich vztahu k Boženě

Němcové). Tento výklad je zároveň doprovázen i zhodnocením privátního života rodiny

Němcových. Práce se soustředí i na známou osobnost Michaela Floriána, jehož práci

tvoří šest dřevorytů týkající se Boženy Němcové. Nedílnou součást bakalářské práce

představuje interpretační analýza literárních textů reflektujících polenský pobyt Boženy

Němcové. Do práce je vnesena nová zmínka o odhalení památníku Boženy Němcové,

k němuž došlo v červnu 2017. Práce je koncipována jako příspěvek k regionálnímu

literárněhistorickému bádání.

Annotation

The bachelor thesis is focused on the life of Božena Němcova in the city of

Polna. The aim of the bachelor thesis is to explain why the family of Božena Němcová

moved to the city of Polna. A profile of region of Polna is added to the thesis. Moreover,

the sociocultural life of the time of Bozena Nemcova is compared with sociocultural life

of nowadays. The main aim of the thesis is the classification and explanation of

biographical data. These data are accessible due to primary and secondary specialized

literature. Evaluation of a private life of the family of Bozena Nemcova enlarges the

thesis. The thesis also focuses on the persona of Michael Florian whose work is

consisted of six pieces of xylographs. These xylographs are connected to the life of

Bozena Nemcova. Interpretative analysis of literary texts is significant because of

reflecting life of Bozena Nemcova in the city of Polna. A mention of a statue of

Nemcova is a very topical issue thanks to revealing in June 2017. The whole thesis is a

drawn up contribution to local literary-historical research.
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Úvod

Božena Němcová patří mezi nejvýznamnější české spisovatelky. V její literární

tvorbě se projevuje česká kulturní orientace a vlastenecká snaha, k jejichž rozvoji

přispěly cenné impulzy ve městě Polná. Velká zásluha patří mj. kupci a polenskému

starostovi Antonínovi Pittnerovi, který dopomohl Němcové k vlasteneckému probuzení.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala biografické a literární souvislosti

pobytu Boženy Němcové v Polné. Tato česká spisovatelka patří mezi mé oblíbené

autory a přišlo mi zajímavé zjistit veškeré dostupné informace o jejím téměř dvouletém

pobytu v mém rodném městě. Při získávání a zpracovávání těchto informací jsem se

zároveň více sblížila s historií města a s polenským regionem.

V první kapitole se soustředím na pobyt rodiny Němcových ve městě Polná. Zde

vysvětluji důvod, proč se Božena Němcová se svou rodinou přistěhovala do tohoto

městečka, a rovněž popisuji celkový průběh jejich pobytu v Polné. Ve druhé kapitole se

zaměřuji na polenský region. Krátce se věnuji charakteru Polné a také popisuji tehdejší

a dnešní sociokulturní dění v tomto městě. Ve třetí části stručně charakterizuji osobnost

Boženy Němcové, pozornost v této souvislosti věnuji také jejímu manželovi Josefu

Němci a polenské společnosti, v níž poznala své blízké přátele, kteří jí dopomohli

k rozvoji české kulturní orientace. Do této kapitoly jsem zařadila i osobnost Michaela

Floriána, jenž vytvořil šest dřevorytů týkající se paní Betty. Ve čtvrté části stručně

popisuji sborník Božena Němcová v Polné a zároveň se věnuji interpretační analýze

literárních textů, které jsou ve sborníku zmíněny a mají přímý vztah k biografickým

souvislostem, jež jsou uvedené v jednotlivých pasážích mé práce. V poslední kapitole se

zmiňuji o odhalení památníku Boženy Němcové v Polné, jež proběhlo v červnu roku

2017. Autorem památníku byl Jan Adolf Vítek.

Důležitým materiálem se pro mě staly čtyři publikace – Božena Němcová v Polné

od Marie Benešové, Božena Němcová a Polná od Bohuslava Hladíka, Biografický

slovník Polenska. Významní rodáci a obyvatelé regionu a Město Polná: historické město

roku 2006 od Jana Prchala. Využila jsem i informace od pamětnice, která mi byla

ochotná odpovědět na mé pokládané otázky. Mezi další publikace, jež jsem použila,

patřila díla, která jsem získala z Moravského zemského archivu v Brně. Ovšem nejvíce

materiálů jsem získala v Městském muzeu Polná a v Husově knihovně v Polné. Dále

jsem nahlédla do bakalářských a diplomových pracích psaných v Brně, Olomouci
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a Českých Budějovicích, abych zjistila, do jaké míry jsou témata těchto prací rozebrána,

a vyvarovala se opakování. Na závěr bych zmínila internetové zdroje, jež se většinou

týkaly aktuálních informací o městě Polná, databází knih nebo regionálních osobností.

Po získání veškerých podkladů jsem si mohla stanovit přesný cíl své práce.

Především jsem chtěla přiblížit pobyt rodiny Němcových v Polné, polenský region,

polenskou společnost, díky níž se v Boženě Němcové zrodilo vlastenecká uvědomění, a

v neposlední řadě osobnosti, jež se tvůrčím způsobem zajímaly o pobyt Boženy

Němcové v Polné.
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1. Příjezd rodiny Němcových do Polné

Důvodem, proč Němcovi přijeli do Polné, byla práce Josefa Němce, manžela

Boženy Němcové. Zde se stal zaměstnancem finanční stráže. Pod jeho pravomoc patřilo

šest obcí, které měly různé panství.1 V Polné se musel starat o dva pivovary2 a zároveň

tu dohlížel na zboží a daně.

Rodina Němcova se do Polné přistěhovala koncem roku 1840. Není známo, zda to

bylo koncem listopadu, nebo na začátku prosince. Přijeli vozem, který kromě pasažérů

obsahoval i jejich společný nábytek. Byt3, ve kterém rodina Němcova bydlela, se

nacházel v domě č. 47 na hlavním náměstí4 u rodiny Bezstarostích. Tento byt nebyl

příliš velký. Skládal se ze tří místností, a to z jednoho pokoje, ve kterém byla postavena

vysoká kamna z černých kachel, z kuchyně a z alkovny.5 Poblíž bytu se nacházela

Němcova kancelář.

1.1 Pobyt Němcových v Polné

Pobyt ve městě Polná měl pro Boženu Němcovou i Josefa Němce velký význam.

Sám Němec označil Polnou jako vzor správného vlasteneckého města.6

V době, kdy se Němcovi přemístili do Polné, probíhal v tomto malém městečku

intenzivní vlastenecký život. Město Polná bylo ryze české a kontinuita českého jazyka

tu nebyla nikdy přerušena. I přesto zde bylo znát jakési napětí mezi Němci a Čechy,

které vyvrcholilo roku 1848. Žilo tu jen šest německých rodin. Polenští jim posměšně

říkali „Gartenlaubfamilie“.7 Zdejší čeští obyvatelé hovořili typickou češtinou8, ale

přesto převzali některá německá, někdy i francouzská slova, z kterých vznikala různá

zkomolená slova. Podrobněji tento jev později zkoumala a následně i potvrdila

1 Rudolecké panství, jamenské panství, měřínské panství, polenské panství, střítežské panství, polensko-

přibyslavské panství. PRCHAL, J.: Město Polná: historické město roku 2006. Polná: vydalo město

Polná, 2012.
2 Polenský měšťanský pivovar a panský pivovar. In: Měšťanský pivovar v Polné – Pivovary.Info [online].

[cit. 8. 12. 2017].

Dostupné z: http://www.pivovary.info/historie/p/polna.htm
3 Bohužel tento byt Němcových se nezachoval v původní podobě a muselo dojít k přestavbě.
4 Dnes Husovo náměstí.
5 Výklenek, přístěnek místnosti. VEBROVÁ, Jitka a Tomáš KRAJÍČEK: Slovník cizích slov. Praha: Plot,

2006. ISBN 80-86523-77-2.

6
„Tak se to stává zde – neb ve všech případech, kde vlastenectví se ukázati může, Polna zajisté za našich

dnů mezi činnější a horlivější náleží.“ POKORNÁ, M.: Josef Němec - Neobyčejný muž neobyčejné ženy.

Praha: Academia, 2009, s. 44.
7 Die Gartenlaubefamilie znamená v překladu rodina ze zahradní besídky.

[…]


4.
135 Významný představitel českého moderního sochařství. Mezi jeho nejznámější díla patří socha

Melancholické děvče nebo plastika Hráč na niněru. Tamtéž.
136 ŠTĚPÁNEK, J.: Jan Adolf Vítek. Polná: Městské muzeum Polná, 2017, s. 5.
137 Jednoduchá metoda plastiky.
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později se stal členem profesního sdružení výtvarníků.138 K jeho nejznámějším dílům

patřil památník Československého armádního sboru na Dukle,139 dále socha Boženy

Němcové, Ecce Homo,140 Golgota 141a další. Zemřel v 51 letech na srdeční selhání.

138 Jednalo se o pražskou pobočku, Klub výtvarných umělců moravskoslezských Aleš. Tamtéž.
139 Památník, k jehož odhalení došlo v říjnu 1949. ŠTĚPÁNEK, J.: Jan Adolf Vítek. Polná: Městské

muzeum Polná, 2017, s. 10.
140 Jedná se o sochu z roku 1939. Měří 94 cm a je z patinované sádry. ŠTĚPÁNEK, J.: Jan Adolf Vítek.

Polná: Městské muzeum Polná, 2017.
141 Socha z patinované sádry. Měří 24 cm. Vyrobena ve 40. letech 20. Století. ŠTĚPÁNEK, J.: Jan Adolf

Vítek. Polná: Městské muzeum Polná, 2017.
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Závěr

Pobytem české spisovatelky Boženy Němcové v Polné se zabývala řada autorů,

především polenští rodáci – Bohuslav Hladík společně s dcerou polenského kupce

Antonína Pittnera Vlastou Pittnerovou. V jejich publikacích jsem našla mnoho

důležitých informací, avšak nebyly pro mě dostačující. Musela jsem si najít další

prameny, které mi pomohly chybějící informace doplnit.

Pomocí materiálů, jež se mi povedlo získat mj. v Městském muzeu Polná, v Husově

knihovně v Polné a v Moravském zemském archivu, jsem získala množství zajímavých

zmínek o Boženě Němcové a polenském regionu. Moje práce se zabývá pobytem rodiny

Němcových v Polné, charakteristikou polenského regionu a polenské dobové

společnosti, ale je obohacena mj. informacemi o básnickém sborníku Božena Němcová

v Polné reflektujícím pobyt Boženy Němcové v tomto městě.

Přínos mé práce je v tom, že jsem nevěnovala pozornost jen chronologii pobytu

Boženy Němcové v Polné a charakteristice polenského regionu, ale rovněž jsem se

zaměřila na osobnosti, které přímo ovlivnily autorčinu literární tvorbu a její vlastenecké

uvědomění. Jednalo se hlavně o Antonína Pittnera, jenž byl důležitou osobností

polenského vlasteneckého kroužku, a Josefa Tapina Kuhna, který jí půjčil první česky

psanou knihu s názvem Alhambra. Významnou roli v životě paní Betty hrál i její

manžel Josef Němec. Krátce popisuji jeho charakter. Věnuji se také společnému životu

manželů Němcových. Dále nesmím zapomenout na porovnání tehdejšího a současného

sociokulturního zázemí v Polné, jež obohatilo charakter města Polná. Za intergrální

součást mé práce považuji upozornění na biografické a topografické souvislosti básní

sborníku Božena Němcová v Polné, které jsou z hlediska regionální literatury zajímavé.

Tuto práci zakončuji aktuální informací o odhalení památníku Boženy Němcové

v červnu 2017.

Práce může být považována za příspěvek k regionálnímu literárněhistorickému

bádání.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dům č. 47 na hlavním náměstí (dnes Husovo náměstí), v němž bydlela

Božena Němcová v letech 1840–1842.142

Příloha č. 2: Kupec a polenský starosta Antonín Pittner.143

142 HLADÍK, B.: Božena Němcová a Polná. Polná: Kulturní klub a Muzeum Vysočiny, 1976, s. 5.
143 PRCHAL, J.: Polná v 19. století. Polná: vydalo nakladatelství Linda, 2005, s. 60.
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Příloha č. 3: Dům kupce A. Pittnera, v němž se setkávala paní Betty s polenskou

vlasteneckou společností (dřevoryt M. Floriána z cyklu věnovaného polenskému pobytu

Boženy Němcové).144

Příloha č. 4: Portrét Boženy Němcové (dřevoryt M. Floriána z cyklu věnovaného

polenskému pobytu Boženy Němcové).145

144 FLORIÁN, M.: Božena Němcová a Polná. Šest dřevorytů. Polná: muzeum Vysočiny, 1976.
145 Tamtéž.
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Příloha č. 5: Příjezd B. Němcové do Polné kolem roku 1840 (dřevoryt M. Floriána

z cyklu věnovaného polenskému pobytu Boženy Němcové).146

Příloha č. 6: Severní strana polenského náměstí v době pobytu Němcové (dřevoryt M.

Floriána z cyklu věnovaného polenskému pobytu Boženy Němcové).147

146 Tamtéž.
147 Tamtéž.
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Příloha č. 7: Na Kaplance, jež byla v roce 1783 adaptovaná na školu. Zde si vypůjčila

Němcová první českou knihu od J. T. Kuhna (dřevoryt M. Floriána z cyklu věnovaného

polenskému pobytu Boženy Němcové).148

Příloha č. 8: Pohled na Polnou od jihozápadu, jak ji B. Němcová viděla roku 1842 při

odjezdu do Prahy (dřevoryt M. Floriána z cyklu věnovaného polenskému pobytu

Boženy Němcové).149

148 Tamtéž.
149 Tamtéž.

59

Příloha č. 9: Památník Boženy Němcové, jenž se nachází v areálu zámku a hradu

v Polné. Autorem památníku byl Jan Adolf Vítek.150

150 Fotograf Jaroslav Loskot (Jihlavský deník) dne 22. 6. 2017.