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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Biografické a literární souvislosti pobytu Boženy Němcové v Polné
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1.1.1.1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2.2.2.2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3.3.3.3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4.4.4.4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Kamila Kaplanová
Obor:

Oponent bakalářské práce:

PaedDr. Vladimír Heger

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce reaguje na aktuální souvislosti vztahující se k danému regionu. Jednotlivé části práce nejsou tematicky
vyvážené.

A B C N

Autorka se zabývá obdobím, kdy Božena Nmcová ještě nevykonávala literáární činnost, proto se logicky
nesoustřeďuje na interpretaci textů, ale na historická fakta. Z hlediska sledované regionální problematiky byly
cíle práce splněny.

A B C N

Velká část práce, která mohla být využita přímo v textu, je uváděna pod čarou.
Bibliografická norma je dodržována.

A B C N

Autorka vychází přednostně z regionálních pramenů, nevyužila knižně vydané korespondence Boženy
Němcové ani biografií V. Tilla nebo J. Moravy (1995).

5.5.5.5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6.6.6.6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7.7.7.7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2018

Podpis oponenta práce

A B C N

Práce splňuje své cíle z hlediska popularizace Boženy Němcové v rámci regionu, kde se seznámila s českým
vlasteneckým prostředím.

A B C N

V práci se vyskytují drobné stylistické nedostatky. Neobyvyklé je používání archaických výrazů, které
vycházejí z dobové literatury.

A B C N

Práce odpovídá stanoveným normám.

Jak je živý odkaz Boženy Němcové v dnešní Polné (například u školní mládeže)?

Objevuje se zájem o pobyt Boženy Němcové také v jiných regionech?